

Demonstração Consolidada de Resultados em 31 de dezembro de 2023

Rubricas	Notas	Datas	
		2023	2022
Impostos, contribuições e taxas		8 711 435,39 €	9 224 309,66 €
Vendas		2 514 210,49 €	2 177 444,53 €
Prestações de serviços e concessões		5 270 220,86 €	5 012 835,46 €
Subsídios à exploração		26 514,16 €	1 265 049,75 €
Transferências e subsídios correntes obtidos		22 626 602,30 €	20 891 166,73 €
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, associadas e empreendimentos conjuntos		710 507,06 €	566 282,08 €
Trabalhos para a própria entidade		193 958,96 €	154 170,60 €
Custo das mercadorias vendidas, das matérias consumidas e dos inventários transferidos		-2 302 019,24 €	-2 290 691,47 €
Fornecimentos e serviços externos		-12 933 118,70 €	-11 691 000,86 €
Gastos com pessoal		-16 560 603,54 €	-13 661 631,94 €
Transferências e subsídios concedidos		-3 870 942,98 €	-3 174 925,46 €
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-63 083,39 €	1 990 818,37 €
Provisões (aumentos/reduções)		-50 000,00 €	
Outros rendimentos		6 914 364,41 €	4 769 643,51 €
Outros gastos		-1 476 197,25 €	-2 205 057,70 €
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		9 711 848,53 €	13 028 413,26 €
Gastos/reversões de depreciação e amortização		-6 900 421,92 €	-6 123 553,49 €
Resultado operacional (antes de resultados financeiros)		2 811 426,61 €	6 904 859,77 €
Juros e rendimentos similares obtidos		30 840,19 €	22 253,23 €
Juros e gastos similares suportados		-467 086,62 €	-195 555,92 €
Resultado antes de impostos		2 375 180,18 €	6 731 557,08 €
Imposto sobre o rendimento do período		10 210,86 €	2 850,81 €
Resultado líquido do período		2 385 391,04 €	6 734 407,89 €
Detentores de capital da entidade mãe - Interesses que não controlam			
Interesses que não controlam		538 220,63 €	35 454,38 €